書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第3回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

202１年度第3回事業審査委員会 議事録

1 日時：2021年6月24日(木) 1６：００～1７：５０

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

学識経験者：石井 正子

学識経験者：堀場 明子

外務省：民間援助連携室 松田 俊夫

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省：川合 貴之

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第2回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：追記対応をすることを条件に承認。

５ 報告事項

(1) ガザ地区人道危機緊急対応プログラムにかかるCCPのカテゴリー上限解除要望について

(2) 令和3年度当初予算財源コンセプトノート実施報告

(3) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４） に基づく報告

(4) 2020年度個別事業評価報告及びプログラム振返り（3プログラム）

(5) 事業審査委員会への不服申し立てについて （西日本豪雨/PBV/５月事業審査審議内容）

(6)メール審議に対する問題提起

石井委員長：事業審査委員会からNGOが抜けたので、今後はより一層意思決定の透明性を確

保することがとても重要と考えている。

JENのメール審議０７９について、事業のゴム手袋配布が政府承認依頼で否認

となった。理由は手袋の国内不足状況に鑑み、とのことだったが、この事業で

は日本での調達ではなく近隣国からの調達であったので、この件について

2020年度第６回事業審査委員会で問題提起した。外務省には不承認とするこ

とについての説明を求めたいと提起する。

永井：初動対応期の事業について、分科会やCNを飛ばして事業審査委員のメール審議とな

っていることへの問題点もあるのではないか。この点についての整理もお願いしたい。

書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第3回事業審査委員会議事録 2 / 2

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

  2021年度第4回事業審査委員会：2021年7月21日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

  2021年度第5回事業審査委員会：2021年8月26日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

  2021年度第6回事業審査委員会：2021年9月24日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム